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İşlənmənin son mərhələsində olan yataqlardan 
istismar olunan quyular məhsulun yüksək dərəcədə 
sulaşması ilə xarakterizə olunur ki, bu da yatağın iş- 
lənməsinin texniki-iqtisadi göstəricilərinə mənfi təsir  
edir. Tədqiqatlar göstərir ki, quyuların sulaşmasının 
50%-dən yüksək olması onların təmirarası iş müddə- 
tinin azalmasına səbəb olur [1-3]. Odur ki, axınlarının 
məhdudlaşdırılması üçün effektiv üsulların işlənmə- 
si neftçıxarmanın aktual məsələlərindəndir. Quyular- 
da su axınlarının təcridi məqsədilə müxtəlif üsullar- 
dan istifadə olunur ki, onların da bəzi neqativ xüsusiy-
yətləri vardır. Belə ki, selektiv çöküntüəmələgəlmə tex- 
nologiyasının mənfi xüsusiyyəti ondadır ki, çöküntü-
əmələgətirici reagentlər layın yüksəkkeçiriciliyə malik 
məsamələrindən qısa zaman ərzində yuyula bilir ki, 
bu da üsulun effektliyini azaldır. Quyudibi zonanın 
(QDZ-nin) sement məhlulları ilə bərkidilmə üsulunun 
çatışmayan cəhəti odur ki, vurulan sement məhlulu 
neftlə doymuş məhsuldar təbəqəni çirkləndirir və 
nəticədə quyunun məhsuldarlığı aşağı düşür [1, 2]. 

İstismar (hasilat) quyularında su axınının selektiv 
təcridi texnologiyalarından ən perspektivli olanlar 
qələvi-silikat gellərinə əsaslanan kompozisiyalardan 
istifadə texnologiyasıdır. Natrium silikat (maye şüşə) 
və turşu agentin qarşılıqlı təsiri nəticəsində yaranan 
silisium gel, suyun daxil olmasını təcrid etmək üçün 
yaxşı  təcridedici agentdir. Belə ki, silisium əsaslı gel-
lər mühitin təhlükəsizliyi və yüksək temperaturlu 

quyularda tətbiqi baxımdan daha əlverişli olmaqla 
yanaşı,  kimyəvi təsirlərə qarşı  da stabildir. Bu gellər 
lay suları və süxur səthləri ilə təmasda özünü kimyəvi 
indeferent aparır.       

Xlorid turşusu və maye şüşənin müxtəlif qatılıqlı 
məhlullarından ibarət kompozisiyalar hazırlanaraq, 
onların tutuşma müddəti və mühitin pH göstəriciləri 
cədvəl 1-də göstərilmişdir. 

Cədvəldən göründüyü kimi, 4-cü tərkib həm 
tutuşma vaxtına, həm də mühitin xarakterinə görə 
optimal tərkib kimi götürülə bilər. Qarışıq hazırlanarkən 
maye şüşə turşu üzərinə əlavə edilməlidir, əks halda 
qarışdırmada dərhal gel əmələ gəlir.

İlkin olaraq müxtəlif qatılıqlı Na2SiO3 məhlulları-
nın pH-ı müəyyən edilmiş və nəticələr şəkil 1-də 
verilmişdir. Şəkildən göründüyü kimi, Na2SiO3 məh-
lulu yüksək bufer tutumuna malikdir və təxminən 
8-10% (kütlə) qatılıqlı məhlulundan başlayaraq son-
rakı qatılıqlarda məhlulun pH-ı dəyişmir. Xlorid tur-
şusu ilə qarşılıqlı təsir zamanı neytrallaşmanı nə- 
zərə alaraq gelin əmələ gəlməsi üçün 10%-li Na2SiO3 
məhlulu optimal qatılıq kimi götürülmüşdür. Lakin 
buna baxmayaraq, müxtəlif qatılıqlı natrium silikat 
məhluluna fərqli faizli HCl məhlulları əlavə etməklə 
alınan qarışığın pH-nın dəyişilməsi də öyrənilmişdir. 
5; 10; 20 və 30 %-li natrium silikat məhlullarına  
0.5-10%-li HCl məhlulları əlavə edilib qarışdırılmış  
və dərhal məhlulun pH-ı ölçülmüşdür (şək. 2). Görün-
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düyü kimi, maye şüşə məhluluna HCl əlavə etdikcə 
natrium silikat ilə reaksiya baş verir, duz neytrallaşır, 
mühitdə silikagelin formalaşması baş verir və mühi- 
tin pH-ı 1.5-2-yə qədər azalır. 5%-li maye şüşə məhlu-
luna HCl əlavə etdikcə mühitin pH-ı kəskin azalır ki,  
bu da mühitdə turşunun artıq miqdarı ilə izah olunur. 
Gel əmələ gəlməsinin optimal pH-ı 4-5 arası olduğun-
dan 10%-li maye şüşə ilə 10%-li HCl məhlullarının 
qarışığını optimal tərkib kimi qəbul etmək olar. 20%-
dən yuxarı HCl məhlulu istifadə etdikdə mühitin  
pH-ı kəskin azalır ki, bu da arzuolunmazdır. 15 və 20%- 
li turşu məhlulundan istifadə etmək isə əlavə sərfiyyat  
və kimyəvi tərkibin maya dəyərinin artması, eyni 
zamanda quyudibi işləmələrdə süxurlarla turşu ara-
sında reaksiya nəticəsində CO2-nin alınması ilə təzyiq 
yaranması səbəbindən texnoloji çətinliklər yarana bi- 
lər ki, bu da arzuolunmazdır. Bu baxımdan 10%-li  
Na2SiO3 ilə 10-12%-li HCl-dan istifadə etməklə ha- 
zırlanan məhlulu geləmələgəlmə üçün optimal tərkib 
kimi istifadə etmək olar. 

Na2SiO3 ilə HCl arasında geləmələgəlmə prosesini 
və bərkimə reaksiyasının müddətinə müəyyən bər-
kidicilərin və kimyəvi reagentlərin təsirini öyrənmək 

məqsədi ilə müxtəlif eksperimentlər aparılmışdır.  
10%-li maye şüşə ilə 10%-li xlorid turşusu məhlulları-
nın qarışdırılması 2 qayda ilə aparılmışdır.

1. silikat məhluluna turşu məhlulunun əlavə 
edilməsi,

2. turşu məhluluna silikat məhlulunun əlavə 
edilməsi.

Natrium silikat (maye şüşə) məhlulu üzərinə 
HCl məhlulu əlavə etməklə (qələvi mühitə) aparılan 
təcrübələr reaksiyanın tam həcmdə getməməsini  gös-
tərmişdir. Belə ki, turşunun ilkin miqdarının əlavə 
edilməsi ilə sistemdə heterogen faza yaranır və bərk 
kütlə formalaşır. Bu isə istifadə olunan maye şüşə 
məhlulunun sıxlığının (ρm.ş ≈ 1.5 q/sm3) turşu məhlulu 
sıxlığından (ρturşu ≈ 1.05 q/sm3) təxminən 1.5 dəfə artıq 
olması və mühitin pH-nın qələviliyi ilə izah olunur ki, 
nəticədə gel anidən əmələ gəlir və çöküntü şəklində 
yığılır.

İkinci qayda ilə, yəni turşu məhlulunun üzərinə 
silikat məhlulu əlavə etməklə (turş mühitə) aparılan 
təcrübələr zamanı, bu 2 komponentin çox yaxşı və 
tam qarışması aydın müşahidə olunmuş və mühitin 
uzun müddət turş olması geləmələgəlmə prosesinin 

Cədvəl 1
Na2SiO3 və HCl ilə ilkin gel əmələgəlmənin 

optimal şəraitinin mühitin turşuluğu və kompo-
nentlərin miqdarından (kütlə, %) asılılığı

Qarışdıırlan komponent-
lərin qatılığı, %-lə 

(eyni həcmdə)
Bərkimə vaxtı, saat

 T = 24 °C-də
Mühitin 
xarakteri

Na2SiO3 HCl
1 40 20 Dərhal pH>7
2 20 10 Dərhal pH>7
3 15 10 Dərhal pH>7
4 10 10 9-12 pH=3
5 10 15 16-18 pH<3
6 10 20 27-31 pH=<3
8 10 30 >42 pH<2

Şək. 1. Na2SiO3 məhlulunun pH-nın 
onun qatılığından asılılıq əyrisi

Cədvəl 2
Na2SiO3 və HCl ilə ilkin gel əmələgəlmənin 
optimal şəraitinin mühitin turşuluğundan  

asılılığının nəticələri

Gelin ilkin komponent 
tərkibi (kütlə nisbəti ilə)

Bərkimə vaxtı, 
saat

Mühitin 
xarakteri

Na2SiO3/HCl
1 2:1 Dərhal pH>7
2 4:1 -“- pH>7
3 6:1 -“- pH>7
4 10:1 -“- pH>7
5 1:2 24 pH<3
6 1:1 -“- pH<3
8 1:1 72 pH=3-5

Şək. 2. 5-20%-li  natrium silikat məhluluna müxtəlif qatılıq-
lı HCl məhlulu əlavə edildikcə mühitin pH-nın dəyişməsi
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ləngiməsinə səbəb olur. Çünki, qeyd olunduğu kimi, 
geləmələgəlmə qələvi mühitdə baş verir. Əgər mühit-
də turşu ekvivalent miqdardan çox olarsa, natrium 
silikat ilə xlorid turşusu arasında reaksiya baş verir 
və  silikagel əmələ gəlir. Lakin mühitdə turşunun çox 
olması səbəbindən tam strukturlaşma və ya bərkimə 
dərhal baş vermir. Zamanla mühitdəki turşuluq qələvi 
ilə neytrallaşdıqdan sonra gel bütün həcm boyu bərk 
kütlə formasında müşahidə olunur. Qarışdırılan mad-
dələrin kütlə nisbətindən asılı olaraq gelin bərkimə 
müddətinin nəticələri cədvəl 2-də verilmişdir.                                                 

Tədqiqatlar göstərmişdir ki, qatılığı 10%-dən az olan 
xlorid turşusundan istifadə etdikdə gelin yaranması 
qısa müddətdə baş verir. 10-20%-li HCl-dan istifadə 
etdikdə dərhal bərkiməyən və tələblərə cavab verən gel 
alınır. 20%-li HCl-dan artıq istifadə etdikdə isə əmələ 
gələn gelin əsas xassələri dəyişmir, sadəcə mühitdə 
turşu artıq miqdarda qalır ki, bu, əlavə sərfiyyatdır. 
Müəyyən edilmişdir ki, 10%-li maye şüşədən istifadə 
etdikdə alınan gelin həcmi maksimum olur, sonrakı 
artımlar əsaslı dəyişikliklərə gətirib çıxarmır. Aparı- 
lan təcrübələrdən belə qənaətə gəlinir ki, cod su iştira-
kında pH>10-da gelin formalaşması dərhal baş verir ki, 
bu da QDZ-də bərkimə üçün texniki çətinlik yaradır 
və məqsədəuyğun deyil. pH<3-də isə bərkimə müddəti 
16-18 saatdan sonra baş verir ki, inyeksiya üçün əlverişli 
zaman əldə etmiş oluruq. 

Məlumdur ki, kimyəvi reaksiyanın sürətinin tem-
peraturdan asılılığı Vant-Hoff qanunu ilə müəyyən 
edilir. Bu qanuna görə əksər kimyəvi reaksiyaların 
sürəti temperaturun hər 10 °C artması ilə 2-4 dəfə artmış 
olur. HCl ilə maye şüşə arasındakı kimyəvi reaksiya 
da bu qanuna tabe olduğundan, prosesin (geləmələ-
gəlmənin) temperaturdan asılılığı laboratoriya şərai-
tində tədqiq olunmuşdur (şək. 3). İlkin fərziyyəyə 
görə temperaturun artması prosesi sürətləndirəcək və 
nəticədə geləmələgəlmə tez baş verəcək. 

Şəkil 3-dən göründüyü kimi, temperaturun 20 °C- 
dən 60 °C-yə qədər artması bərkimə müddətinin 5-6  

dəfə azalmasına səbəb olur ki, bu həqiqətən geləmə-
ləgəlmə reaksiyasnının sürətinin temperaturdan 
asılı olduğunu sübut edir. 60 °C-dən sonra bərkimə 
müddəti 1-2 saat aralığında olur ki, bu da məhlulların 
qarışdırılmasından sonra inyeksiya müddəti üçün 
əlverişlidir.

Geləmələgətirici kompozisiyanın qeyri-bircins 
məsaməli mühitin keçiriciliyinə təsirini tədqiq et- 
mək məqsədilə şəkil 4-də göstərilmiş laboratoriya-
eksperimental qurğusu yığılmışdır. 

Lay modelinin daxilində kvars qumundan və kvars 
qumu ilə 10 % karbonatın qarışığından təşkil olunmuş 
təbəqəli qeyri-bircins məsaməli mühiti yaradılır. 
Əvvəlcə məsaməli mühit su ilə tam doydurulur və 
suya görə keçiriciliyi təyin edilir. Sonra model 90 °C- 
yə qədər qızdırıldıqdan sonra modelin çıxışına 
məsamələr həcminin 25%-i qədər heləmələgətirici 
kompozisiya müxtəlif variantlarda vurularaq, təbə-
qələrin keçiriciliyinə təsiri tədqiq edilir. Qeyd etmək 
lazımdır ki, xətti lay modeli xüsusi köynəklə (2) təc-
hiz edilmişdir (yəni, model xüsusi köynəyin içində 
yerləşdirilir). Köynək  borucuq vasitəsilə termostatla (7) 
birləşdirilir. Termostata lazımi temperatur verməklə, 
köynəyin içində, qızdırılmış sudan temperatur vanna-
sı yaradılır və lay modelinin lazımi temperatura qədər 
qızdırılması təmin edilir.

Çıxışdan heləmələgətirici kompozisiya vurulduq-
dan sonra modelin hər iki tərəfi 3 saat bağlı saxlanılır. 
Bu müddət bitdikdən sonra model giriş hissədən 
suya birləşdirilərək, suya görə keçiriciliyi təyin 
edilir. Tədqiqatlardan alınan nəticələr cədvəl 3-də 
göstərilmişdir. Cədvəldən göründüyü kimi, ən yaxşı 
göstərici 10 %-li natrium silikat məhlulu ilə 10 %-li  
HCl məhlulunun qarışığından alınan kompozisiyanı 
modelə vurduqda alınır. Belə ki, bu tərkibdə  kompo-
zisiyanın vurulması ilə yüksək keçiricilikli təbəqənin 
keçiriciliyi 3.5-dən 0.2 Darsi-yə qədər (17.5 dəfə) azal-
mış, azkeçiricilikli təbəqənin keçiriciliyi isə 0.5-dən 2.1 
Darsi-yə qədər (4.2 dəfə)  artmışdır.

Şək. 3. Eyni həcmli 10%-li Na2SiO3 və 10%-li HCl 
məhlullarının qarışdırılmasından alınan optimal 
tərkibin – bircins sistemin bərkimə müddətinin 

temperaturdan asılılığı

Şək. 4. Laboratoriya-eksperimental qurğusunun sxemi
1 - xətti lay modeli, 2 - köynək (kojux), 3 - neft və ya su 
üçün tutum, 4 - manometr, 5 - siyirtmə, 6 - ölçü stəkanı 

(menzurka), 7 - termostat, 8 - kontakt  termometri,  
9 - termometr,10 - giriş xətti, 11 - çıxış xətti
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12%-li HCl məhlulu ilə 10%-li natrium silikat 
məhlulundan ibarət kompozisiyanı modelə vurduqda 
isə yüksək keçiricilikli təbəqənin keçiriciliyi 3.5-dən 
0.4 Darsi-yə qədər (8.75 dəfə) azalmış, azkeçiricilikli 
təbəqənin keçiriciliyi isə 0.5-dən 1.6 Darsi-yə qədər 
(3.2 dəfə)  artmışdır. Digər hallarda isə bu göstəricilər 
(yüksəkkeçiricili təbəqənin keçiriciliyinin azalması 
və azkeçiricili təbəqənin keçiriciliyinin isə artması) 
çox aşağıdır. Odur ki, 10%-li HCl məhlulu ilə 10%-li 
natrium silikat məhlulunun qarışığını optimal tərkibli 
geləmələgətirici kompozisiya kimi qəbul etmək məq-
sədəuyğundur. 

Geləmələgətirici kompozisiyanı təşkil edən kom-
ponentləri müxtəlif variantlarda  məsaməli mühitə 
vurmaqla neftin sıxışdırılmasına təsirinə aid seriya 
eksperimentlər aparılmışdır. Onların ayrı-ayrılıqda 
nəticələrinə baxaq (cədvəl 4):

Eksperimentin 1-ci seriyasında  xətti lay modelində 
karbonatlı süxurlardan təşkil olunmuş məsaməli 
mühitdə başlanğıc neftlə doyumluluq və qalıq su 
yaradıldıqdan sonra neft otaq temperaturunda su 
ilə sıxışdırılır. Modelin çıxışından süzülən mayenin 
tərkibində neftin miqdarı tam kəsildikdən sonra 
sıxışdırma dayandırılmış və model 90 °C-yə kimi 
qızdırılır. Sonra modelın çıxışına hesablanmış həcmdə 
(bizim eksperimentdə məsamələrin 25 %-i həcmində)  
«10%-li HCl + 10%-li maye şüşə» qarışığından ibarət 
kompozisiya vurulur  (kompozisiyanın tərkibində 
qarışıqların miqdarı 1:1 nisbətində götürülür). Qarışıq 
vurulduqdan sonra modelin hər iki tərəfi 3 saat bağlı 
saxlanılır. Həmin middət bitdikdən sonra model 
girişdən suya birləşdirilir. Bu halda son sıxışdırma 
əmsalının qiyməti kompozisiya vurulmazdan əvvəlki 
ilə müqayisədə 10.5% artmışdır. Yenə modelin 
çıxışından süzülən mayenin tərkibində neftin miqdarı 
tam kəsildikdən sonra çıxışdan «HCl-maye şüşə» 
qarışığı vurularaq model 3 saat bağlı saxlanılır. Bu 
müddət bitdikdən sonra modelin çıxışına 12%-li 
HCl məhlulu vurulur. Sonra model girişdən dərhal 
suya qoşulur. Bu halda son neftsıxışdırma əmsalının 
qiymətində 4% artım müşahidə olunur.

2-ci seriya eksperimentdə şərait eyni saxlanılmaq- 
la sulaşmış məsaməli mühitdən ibarət modelin çıxışı-
na ardıcıl olaraq neft (5 sm3) – HCl - maye şüşə - neft 
(5 sm3) və su vurulur. Burada maye şüşə, HCl və suyun 
həcmi məsamələrin 25%-i miqdarında götürülmüş-
dür. Sonra model 3 saat bağlı saxlanılır. Bu müddət 
bitdikdən sonra model girişdən suya birləşdirilir. Bu 
halda son neftsıxışdırma əmsalının qiyməti  agentlər 
vurulmazdan əvvəlki ilə müqayisədə 6.2% artmışdır. 
Yenə modelin çıxışından süzülən mayenin tərkibində 
neftin miqdarı tam kəsildikdən sonra çıxışdan ardıcıl 
olaraq neft (5 sm3) – HCl - maye şüşə - neft (5 sm3) və su 
vurulur. Yenə model 3 saat müddətinə bağlı saxlanılır. 
Bu müddət bitdikdən sonra modelin çıxışına 12%-li 
HCl məhlulu vurulur. Sonra model girişdən dərhal 
suya qoşulur. Bu halda son neftsıxışdırma əmsalının 
qiymətində 2.4% artım müşahidə olunur.

3-cü seriya eksperimentdə şərait eyni saxlanılmaq-
la sulaşmış məsaməli mühitdən ibarət modelin çıxışı-
na ardıcıl olaraq neft (5 sm3) – maye şüşə - HCl - neft 
(5 sm3) və su vurulur. Burada maye şüşə, HCl və suyun 
həcmi məsamələrin 25%-i miqdarında götürülmüşdür. 
Sonra model 3 saat bağlı saxlanılır. Bu müddət bit-
dikdən sonra model girişdən suya birləşdirilir. Bu 
halda son neftsıxışdırma əmsalının qiyməti  agentlər 
vurulmazdan əvvəlki ilə müqayisədə 4.5% artmışdır. 
Yenə modelin çıxışından süzülən mayenin tərkibində 
neftin miqdarı tam kəsildikdən sonra çıxışdan neft 
(5 sm3) – maye şüşə - HCl - neft (5 sm3) və su vuru-
lur. Yenə model 3 saat müddətinə bağlı saxlanılır. 
Bu müddət bitdikdən sonra modelin çıxışına 12%-li 
HCl məhlulu vurulur. Sonra model girişdən dərhal 
suya qoşulur. Bu halda son neftsıxışdırma əmsalının 
qiymətində 2.1% artım müşahidə olunur. 

2-ci və 3-cü seriya eksperimentlərdə modelin 
çıxışından vurulan işçi agentlərin ardınca dərhal 
suyun vurulmasında məqsəd vurulan agentlərin 
quyudibindən layın müəyyən dərinliyinə hərəkət 
etdirilməsini təmin etməkdir.

Cədvəl 5-də terrigen süxurlardan ibarət sulaşmış 
məsaməli mühitdən təşkil olunmuş xətti lay modelinə 

Cədvəl 3          
Təbəqəli laya vurulan kompozisiyanın keçiriciliyə təsiri

Modelə vurulan işçi agentlər

Yüksəkkeçiricilikli  təbəqə Azkeçiricilikli təbəqə

Əvvəlki keçiricilik, D
3.5 0.5

Sonrakı keçiricilik, D
10 % HCl + 10 % MŞ (1:1 nisbətində qarışıq) 0.2 2.1

10 % HCl, 10 % MŞ (ardıcıl vurulma) 2.6 0.8
12 % HCl + 10 % MŞ (1:1 nisbətində qarışıq) 0.4 1.6
10 % HCl, neft, 10 % MŞ (ardıcıl vurulma) 2.8 0.9
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HCl və maye şüşənin 10 %-li məhlullarının müxtəlif 
variantlarda vurulması ilə aparılmış eksperimental 
tədqiqatların nəticələri verilmişdir. Eksperimentin 
birinci seriyasında sulaşmış məsaməli mühit 90 °C-yə  
kimi qızdırıldıqdan sonra çıxışa modelin çıxışına 1:1  
nisbətində 10%-li HCl-la 10%-li maye şüşənin qarışı- 
ğından ibarət heləmələgətirici kompozisiya vurulduq- 
dan sonra modelin hər iki tərəfi 3 saat bağlı saxlanılır. 
Bu müddət bitdikdən sonra model girişdən suya  bir- 
ləşdirilir. Bu halda son neftsıxışdırma əmsalı 12.2%  

artaraq, 0.555 olmuşdur. Eksperimentin 2-ci seriya- 
sında isə şərait eyni saxlanılmaqla sulaşmış modelin 
çıxışına ardıcıl olaraq neft, HCl, maye şüşə, neft və su 
vurulmuşdur. Bu halda isə son sıxışdırma əmsalının 
qiyməti 7.8% artaraq 0.511 olmuşdur. 

Aparılan eksperimental tədqiqatların nəticələrin-
dən göründüyü kimi, bütün hallarda sulaşmış mühi- 
tə 10%-li HCl məhlulu ilə 10%-li natrium silikat məh- 
lulunun qarışığından ibarət kompozisiyanın 1:1 nis-
bətində vurulması daha optimaldır.

Nəticə
• Laboratoriya tədqiqatları nəticəsində maye şüşə və xlorid turşusunun şirin suda optimal 

qatılıqlı məhlullarından yeni heləmələgətirici kompozisiya işlənilmişdir. 
• İşlənilmiş heləmələgətirici kompozisiyanın məsaməli mühitin keçiriciliyinə təsirinə əsasən 

kompozisiyanı əmələ gətirən maye şüşə və xlorid turşusunun sulu məhlullarının optimal 
nisbətləri müəyyənləşdirilmişdir. Belə ki, bu tərkibdə  kompozisiyanın sulaşmış təbəqəli 
laya vurulması ilə yüksək keçiricilikli təbəqənin keçiriciliyi 17.5 dəfə azalmış, azkeçiricilikli 
təbəqənin keçiriciliyi isə 4.2 dəfə  artmışdır.

• Terrigen süxurlardan ibarət sulaşmış təbəqəli məsaməli mühitdən təşkil olunmuş xətti 
lay modelinə  heləmələgətirici kompozisiyanın müxtəlif variantlarda vurulması ilə son 
sıxışdırma əmsalının artımı  8-12% təşkil etmişdir. 

Cədvəl  4
Karbonatlı süxurlardan ibarət təbəqəli məsaməli mühitdən təşkil olunmuş xətti lay modelinə 

90 °C temperaturda HCl-MŞ qarışığının müxtəlif variantlarda vurulmasının nəticələri

Tədqiqatın adı Son neftsıxış-
dırma əmsalı

Son neftsıxış-
dırma əmsalı-
nın artımı %

Sulaşmış təbəqəli mühitdən 
ibarət modelin çıxışına 

«HCl-maye şüşə» qarışığının 
vurulması

Modelə çıxışına «HCl - maye şüşə» qarışığının vurulması 0.495 10.5
Modelin çıxışına yenidən «HCl - maye şüşə» qarışığı 
vurulduqdan 3 saat sonra  12%-li HCl-un vurulması 

(izolyasiya və turşu ilə emal)
0.535 4 

Sulaşmış təbəqəli mühitdən 
ibarət modelin çıxışına 

«neft + HCl + maye şüşə + neft + 

su»yun ardıcıl vurulması.

Modelin çıxışına «neft + HCl + maye şüşə + neft + su»yun 
ardıcıl vurulması 0.452 6.2

Modelin çıxışına yenidən «neft + HCl + maye şüşə + neft 

+ su» ardıcıl vurulduqdan 3 saat sonra 12%-li HCl-un 
vurulması (izolyasiya və turşu ilə emal)   

0.476 2.4

Sulaşmış təbəqəli mühitdən 
ibarət modelin çıxışına «neft + 

maye şüşə + HCl + neft + su»yun 
ardıcıl vurulması

Modelin çıxışına «neft + maye şüşə + HCl + neft + su»yun 
ardıcıl vurulması 0.435 4.5

Modelin çıxışına yenidən «neft + maye şüşə + HCl + neft 

+ su» ardıcıl vurulduqdan 3 saat sonra 12%-li HCl-un 
vurulması (izolyasiya və turşu ilə emal)

0.456 2.1

Cədvəl  5
Terrigen süxurlardan ibarət təbəqəli məsaməli mühitdən təşkil olunmuş xətti lay modelinə 

90 °C temperaturda HCl-MŞ qarışığının müxtəlif variantlarda vurulmasının nəticələri

Tədqiqatın adı Son neftsıxışdırma 
əmsalı

Son neftsıxışdırma 
əmsalının artımı%

Sulaşmış təbəqəli mühitdən ibarət modelin çıxışına 
«HCl - maye şüşə» qarışığının vurulması 0.555 12.2

Sulaşmış təbəqəli mühitdən ibarət modelin çıxışına 
«neft + HCl + maye şüşə + neft + su»yun ardıcıl vurulması 0.511 7.8
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Разработка и лабораторные исследования гелеобразующей 
композиции для селективной изоляции пластовых вод

Х. М. Ибрагимов, Ф. К. Казимов, А. Ф. Акбарова 
НИПИ «Нефтегаз» SOCAR, Баку, Азербайджан

Реферат
  
Статья посвящена разработке тампонажной композиции на основе диоксида кремния 

с регулируемым временем гелеобразования, обеспечивающей селективную изоляцию 
высокопроницаемых участков призабойной зоны добывающих скважин. Определены 
оптимальный состав, плотность и порядок смешения компонентов для процесса геле-
образования на основе реакции силиката натрия (Na2SiO3) с соляной кислотой (HCl). 
Также были изучены гелеобразование, начало и конец затвердевания, зависимость про-
цесса от температуры и давления при оптимальных соотношениях компонентов смеси. 
Кроме того, было изучено влияние состава гелеобразователя с оптимальным составом на 
модели пласта. Установлено, что при определенных концентрациях и соотношениях рас-
творов Na2SiO3 и HCl образуется гелеобразующая композиция, которую можно исполь-
зовать для селективной изоляции пластовых вод.   

Ключевые слова: призабойная зона; гель; состав; модель пласта; соляная кислота; жид-
кое стекло; гидратация; проницаемость; селективная изоляция. 

Lay sularının selektiv təcridi üçün geləmələgətirici  
kompozisiyanın işlənməsi və laborator tədqiqi

X. M. İbrahimov, F. K. Kazımov, A. F. Əkbərova 
 «Neftqazelmitədiqiatlayihə» İnstitutu SOCAR, Bakı, Azərbaycan

Xülasə

Məqalə hasilat quyularında quyudibi zonanın (QDZ) yüksəkkeçirici sahələrinin selektiv 
təcridini təmin edən, geləmələgəlmə müddəti tənzimlənə bilən silisium-dioksid əsaslı tamponlayıcı 
tərkibin işlənməsinə həsr olunub. Natrium silikat (Na2SiO3) ilə xlorid turşusu (HCl) arasında baş 
verən reaksiyaya əsaslanan geləmələgəlmə prosesi üçün komponentlərin optimal tərkibi, qatılığı 
və qarışdırılma proseduru müəyyən edilmişdir. Həmçinin optimal qarışdırılma nisbətlərində 
gelin yaranması, bərkimənin əvvəli və sonu, prosesin temperatur və təzyiqdən asılılıqları tədqiqi 
edilmişdir. Bundan başqa optimal tərkibli geləmələgətirici kompozisiyanı təbəqəli lay modelində 
yoxlamaqla təbəqələrin keçiriciliyinə təsiri öyrənilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, Na2SiO3 və 
HCl məhlullarının müəyyən qatılıq və nisbətlərində geləmələgətirici kompozisiya yaranır və bu 
kompozisiyadan lay sularının selektiv təcridi üçün istifadə etmək mümkündür.

Açar sözlər: quyudibi zona; gel; kompozisiya; lay modeli; xlorid turşusu; maye şüşə; 
sulaşma; keçiricilik; selektiv təcrid.
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